Şi pe meleagurile basarabene lucrurile erau complicate deoarece nu doar
ruşii se împotriveau integrării Basarabiei în România Mare, dar şi ucrainenii.
Cabinetul de la Kiev a trimis în vara anului 1918 o serie de memorii şi proteste
guvernului de la Bucureşti3 .

Dată fiind situaţia complexă, problema alegerilor parlamentare era foarte
acută. O dată cu desemnarea pe 24 octombrie/6 noiembrie 1918 a cabinetului
condus de generalul Constantin Coandă, Corpurile Legiuitoare alese sub
guvernarea lui Alexandru Marghiloman prin vot censitar au fost dizolvate prin
decret regal şi declarate inexistente. Toate lucrările efectuate de adunările

dizolvate în timpul funcţionării lor erau „lipsite de orice putere legală, nule şi
neavenite"4

Motivul invocat de oficiosul partidului, ziarul Îndreptarea era
acela că datorită condiţiilor interne „cetăţenii nu-şi pot manifesta în chip liber
voinţa în viitoarele alegeri" 12

• Abţinerea Ligii Poporului a fost o greşeală
politică întrucât ea se afla „pe val". Şi socialiştii s-au abţinut de la vot. La fel
au procedat conservatorii democraţi conduşi de Take Ionescu.

La 5/18 decembrie 1918 s-au pus bazele Partidului Ţărănesc prezidat de
un harnic şi autodidact institutor din localitatea Topoloveni, judeţul

Dâmbovita. El avea o orientare de stânga şi îşi propunea revitalizarea clasei
~ ~ . 13
ţaraneştl .

Programul său electoral se reflectă în Declaraţia de Principii.

1999, pp. 29 şi urm.
12 Congresul Ligii Poporului, în Îndreptarea, II, nr. 275, din 27 octombrie 1919; Eufrosina

Popescu, Crearea Ligii Poporului şi activitatea ei până în martie 1920, în Studii, nr. 2/1968,
p. 350.

13 Procesul Verbal de constituire al Partidului Ţărănesc, în Ţara Nouă, l, nr. 9 din 4/17 august
1919; Apostol Stan, Ion Mihalache, Destinul unei vieţi, Bucureşti, Editura Saeculum I.O,
1999, pp. 66 - 67.

Partidul Naţional Român s-a prezentat în alegeri cu un program bazat pe
punctele rezoluţiei de la Alba Iulia. Documentul evidenţia necesitatea

14 Declaraţia de principii a Partidului Ţărănesc, în Ţara Nouă, nr. 17, din 13/26 octombrie
1919; vezi şi Gheorghe Zbâmă (editor), Partidele politice din România 1918 - 1940.
Programe şi orientări doctrinare, Bucureşti, Editura Sylvi, 2001, pp. 126 - 129.

15 Glasul Bucovinei, Cernăuţi, II, nr. 242, din 17 septembrie 1919; Ion I. Nistor, Istoria
Bucovinei. Ediţie de S.

În aceeaşi zi, la 29 decembrie 1919, a fost pusă în dezbaterea plenului
Adunării Deputaţilor şi proiectul legii asupra Unirii Basarabiei cu Vechiul
Regat al României, care consfinţea actul din 27 martie/9 aprilie 1918.

Expunerea de motive a legii a fost citită de deputatul V. Stroescu. El a
subliniat că la 27 martie/9 aprilie 1918 Basarabia „s-a reîntors la Patria Mamă
de care silnicia ţarismului rus o ţinuse departe timp de 106 ani". Vorbitorul a
precizat că în pofida autocratismului rus „lucrările conştiinţei naţionale nu s-au
stins". Din sânul neamului românesc s-au ridicat necontenit luptători care au
simţit toată povara robiei în care era ţinut poporul lor dar au păstrat neclintită
nădejdea că va avea un sfârşit şi nu au încetat de a lupta pentru aceasta.

Oratorul a arătat, totodată, că ţarismul rus „a putut să împiedice ca toate
aceste simţăminte să iasă la suprafaţă, dar nu au reuşit niciodată să le suprime".
V. Stroescu a scos în evidenţă importanţa abdicării împăratului Nicolae
al Ii-lea, când „neamul nostru din Basarabia a putut să-şi ia în mână propriile
sale interese". Marele filantrop a trecut, apoi, în revistă, principalele
evenimente premergătoare actului din 27 martie /9 aprilie 1918: „Constituirea
Sfatului Ţării, proclamarea mai întâi a autonomiei, apoi independenţa

Republicii Democratice Moldoveneşti, V. Stroescu a subliniat că aceste
evenimente au fost făcute prin participarea tuturor naţionalităţilor,

Drumul spre liberate nu a fost simplu, iar
românii bucovineni au avut de îndurat multe suferinţe. Nedreptatea istorică
făcută la 1774 vechii Moldove a fost ştearsă din victoria cauzei româneşti.
Acest lucru s-a întâmplat în ziua de 15/28 noiembrie 1918, când în Palatul
Mitropolitan din Cernăuţi care a hotărât în unanimitate unirea necondiţionată şi
pentru vecie a plaiurilor bucovinene cu România. În final, profesorul Nistor a
reliefat că prin Decretul lege nr. 3771, din 18 decembrie 1918, M. S.